
Slaný 

 

Správní obvod Slaný se nachází v severozápadní části Středočeského kraje na hranicích s krajem Ústeckým. 
Dále sousedí s obvody Rakovník, Kladno a Kralupy n. Vltavou. Leží na rozhraní Středočeské tabule a Brdské 
oblasti. Konkrétně se jedná o celky Pražské plošiny a Dolnooharské tabule s nadmořskými výškami nejčastěji do 
400 m. 
Rozlohou (36 880 ha) i počtem obyvatel (36 935) patří Slánsko k průměrným obvodům. Tvoří ho 52 obcí, z nichž 
3 mají statut města – Slaný, Velvary (zároveň se sídlem pověřeného obecního úřadu) a Smečno.  
Počet obyvatel se od roku 1961 snižuje, až v 90. letech dochází k pozvolnému nárůstu vlivem jedné z nejvyšších 
měr přírůstku stěhováním v kraji, ovšem na řádově nižší úrovni než v obvodech v přímém sousedství s Prahou. 
Věková struktura obyvatelstva obvodu je celkově mladší než činí průměr za kraj vlivem vyššího podílu dětské 
složky. To odpovídá jedné z nejvyšších průměrných měr porodnosti v kraji během 90. let. Kvůli vysoké hrubé 
míře úmrtnosti však obyvatelstvo přirozenou měnou ubývá. 
Zaměstnanost v jednotlivých odvětvích se výrazněji neodchyluje od krajského průměru. Díky existenci kvalitních 
půd a téměř nejvyššímu podílu zemědělské (a zároveň orné) půdy v kraji vykazuje obvod nadprůměrnou 
zaměstnanost v zemědělství. Také zaměstnanost ve službách se pohybuje nad průměrem kraje. Mezi největší 
zaměstnavatele patří F.X. MEILLER Slaný s.r.o. či LINET spol. s r.o. Problém představuje vysoká míra 
nezaměstnanosti, téměř nejvyšší podíl dlouhodobě nezaměstnaných v kraji a jeden z nejvyšších počtů uchazečů 
na 1 volné pracovní místo. Podíl samostatně výdělečně činných osob a s tím související intenzita podnikatelské 
aktivity patří k nejnižším v kraji.  
Intenzita bytové výstavby vykazuje druhou nejnižší hodnotu v kraji, což se odráží ve skutečnosti, že na Slánsku je 
průměrně nejstarší domovní fond v kraji. Pozitivním trendem je vzrůstající počet dokončených bytů v obvodu 
mezi roky 1997 – 2003. 
Všechna tři města na Slánsku jsou vyhlášenými městskými památkovými zónami. Je možné navštívit například 
chrám sv. Gotharda ve Slaném z doby pozdní gotiky, nejzajímavějším renesančním objektem je zámek ve 
Smečně. Z památek barokní architektury je možno uvést kostel Nejsvětější trojice ve Slaném a také morový 
sloup ve Velvarech. Příkladem selského baroka je Cífkův statek v Třebízi ze 17. století. 
 



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 36 935 18 041 18 894

0 - 14 5 878 2 988 2 890
15 - 64 25 785 13 043 12 742

65 + 5 272 2 010 3 262
Index stáří1) 89,7 67,3 112,9

Průměrný věk 39,6 38,0 41,1
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 438 616 -178 127 -51 242 104 . 36 238
1992 425 542 -117 46 -71 256 76 390 36 360
1993 438 575 -137 154 17 231 83 338 36 333
1994 375 506 -131 356 225 218 126 255 36 454
1995 395 514 -119 296 177 177 104 246 36 669
1996 304 457 -153 303 150 193 111 221 36 832
1997 280 483 -203 212 9 198 118 205 36 912
1998 341 445 -104 202 98 195 135 225 36 965
1999 315 459 -144 178 34 185 61 219 37 031
2000 311 419 -108 159 51 172 93 228 37 074
2001 381 434 -53 57 4 182 96 177 36 701
2002 344 412 -68 253 185 180 98 202 36 796
2003 367 443 -76 123 47 192 110 159 36 912 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 37951 42446 45313 47943 49793 48974 49336 40310 41086 39040 38350 36451 36720

v sídle SO ORP  8917 9835 11128 11589 12197 11926 12792 11823 12890 13160 14748 15285 15237
Počet domů1)                           
celkem 4595 5155 5616 6103 6649 7278 9145 9953 9443 9150 8599 7813 7892

v sídle SO ORP  708 775 849 905 1055 1199 1685 1949 1988 1918 1914 1853 1898
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

trvalé travní 
porosty
1,2%

ovocné sady
2,4%

lesní pozemky
9,9%

vodní plochy
1,0%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
2,0%

zahrady
1,5%

ostatní plochy
7,2%

orná půda
74,7%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 18 726 18 376 1 338 1 152 350 17 725 7 632 9 246 -
v % 100,0 98,1 7,1 6,2 1,9 100,0 43,1 52,2 x

Celkem 2001 18 789 16 965 683 328 1 824 17 704 8 535 8 176 227
v % 100,0 90,3 3,6 1,7 9,7 100,0 48,2 46,2 x

v tom:             
muži 10 410 9 533 391 - 877 7 369 3 179 4 151 140
ženy 8 379 7 432 292 328 947 10 335 5 356 4 025 87

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 8 164 7 983 609 516 181 7 121 2 785 4 131 -
v % 100,0 97,8 7,5 6,3 2,2 100,0 39,1 58,0 x

Celkem 2001 8 216 7 524 379 153 692 6 926 3 174 3 418 95
v % 100,0 91,6 4,6 1,9 8,4 100,0 45,8 49,4 x

v tom:             
muži 4 433 4 103 222 - 330 2 893 1 131 1 747 56
ženy 3 783 3 421 157 153 362 4 033 2 043 1 671 39

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 911 50,0 10,4 9,9 102,9 112 17,1 9,89 10,17 11,41

Sídlo SO ORP 709 47,8 10,0 10,7 107,6 64 11,1 8,02 8,63 8,96
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, 

výzkum
5,3% veřejná správa, obrana, 

soc.zabezpečení
8,1%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,4%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
6,3%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

1,8%
doprava, pošty a 
telekomunikace

9,6%

pohostinství a ubytování
3,6%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

12,7%

stavebnictví
8,8%

průmysl
28,8%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 6 938 2 989 100,0 3 949 100,0
neuvedeno 1 653 714 23,9 939 23,8
bez zaměstnanců 4 338 1 808 60,5 2 530 64,1

1 - 5 650 307 10,3 343 8,7
6 - 19 204 100 3,3 104 2,6
20 - 99 76 46 1,5 30 0,8
100 - 499 16 13 0,4 3 0,1
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  6 938 2 989 100,0 3 949 100,0
z toho:           
fyzické osoby 5 744 2 463 82,4 3 281 83,1

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 43 23 0,9 20 0,6
obchodní společnosti 521 255 8,5 266 6,7

z toho: akciové společnosti 21 10 3,9 11 4,1
družstva  20 10 0,3 10 0,3
státní podniky 3 1 0,0 2 0,1 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
F.X. MEILLER Slaný s.r.o. výroba dílů a příslušenství motorových vozidel 
Nemocnice Slaný zdravotnictví 
LINET spol. s r.o. výroba zdravotnických přístrojů 
  
  
   

průmysl 
13,8%

zemědělství
7,4%

finanční 
zprostředko-

vání
2,3%

doprava, 
skladování a 

spoje
4,2%

ubytování a 
stravování

4,6%

činnosti v 
obl.nemovitostí

13,7%

vzdělávání
1,5%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%

ostatní
9,0%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

30,4%

stavebnictví
11,8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 13 237 7 634 5 467 363,1 92,2 2 374   15,2 65,1
 2001 13 514 7 830 5 507 368,6 90,6 2 752   16,9 75,1
 rozdíl 277 196 40 5,4 -1,6 378 2) 1,7 9,9

 rozdíl v % 2,1 2,6 0,7 x x 15,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 5 740 1 673 4 018 375,5 93,5 338   5,6 22,1
 2001 6 002 1 713 4 239 394,0 91,9 510   7,8 33,5
 rozdíl 262 40 221 18,4 -1,5 172 2) 2,3 11,4

 rozdíl v % 4,6 2,4 5,5 x x 50,9   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 23 19 - 4 96,1 1 948,7 5
1998 45 16 23 6 74,0 2 878,6 5
1999 35 22 - 8 86,5 2 164,2 4
2000 59 38 - 17 86,8 2 460,4 7
2001 49 26 - 19 81,6 2 160,5 5
2002 63 39 - 12 80,0 2 747,6 4
2003 47 29 - 9 84,0 2 405,0 37

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 29 196 13 946 15 250 30 642 14 877 15 765
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 38,5 27,7 48,4 26,3 17,9 34,3

vyučení bez maturity 31,9 43,2 21,6 21,2 27,6 15,2

střední odborné bez maturity 5,0 3,5 6,3 19,6 22,3 17,0

vyučení s maturitou . . . 1,4 2,0 0,8

úplné střední všeobecné s maturitou 3,3 2,7 3,8 4,8 3,3 6,2

úplné střední odborné s maturitou1) 15,3 15,4 15,2 15,5 14,7 16,2

nástavbové studium . . . 1,9 1,4 2,4

vyšší odborné 0,0 0,1 0,0 1,0 1,0 1,0

vysokoškolské 4,5 6,2 3,0 5,8 7,4 4,4

bez vzdělání 1,4 1,2 1,6 1,3 1,2 1,4
nezjištěno 0,0 0,1 0,0 1,0 1,1 0,9

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

99,1

116,7

83,3

90,2

100,1

99,9

97,7

135,3

102,8

81,8

98,9

85,4

95,7

135,2

99,7

98,4

97,1

146,0

42,1

231,8

35,2

30 50 70 90 110 130 150 170 190 210 230

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


